Администрация Ординского муниципального округа Пермского края
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
с. Орда

17.09.2020 г № 415/1

Об утверждении программы мониторинга
организации питания обучающихся
1-4 классов общеобразовательных организаций

В целях обеспечения исполнения Послания Президента Российской
Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 15 января 2020
года по реализации мероприятий по организации бесплатного горячего питания
обучающихся, получающих начальное общее образование в образовательных
организациях,
ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить программу мониторинга организации питания обучающихся 1-4
классов (далее -  программа мониторинга) по форме согласно приложению 1 к
настоящему приказу.

2. Специалистам Управления образования администрации Ординского
муниципального округа обеспечить проведение с 17 по 28 сентября 2020 г.
мониторинга организации питания обучающихся, 1-4 классов с выездом в
общеобразовательные организации округа.

3. Специалисту по охране труда Щербининой Т.Г. направить в
Министерство образования и науки Пермского края информацию о проведенном
мониторинге по форме согласно приложению 2 к настоящему приказу в срок до
1 октября 2020 г.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования О.В. Погорелова

Приложение 1
к приказу управления образования
от 17.09.2020 №415/1

Программа мониторинга организации питания обучающихся 1-4 классов сотрудниками Министерства
образования и науки Пермского края

Дата время начала время окончания

Школа:

Адрес:

№ Наименование показателя
Результат (да -1, нет - 0),
комментарии

1 Наличие локальных актов об организации питания (с включением информации о бесплатном
горячем питании 1 -4 классов)

2 Примерное 10-дневное меню согласовано директором школы, имеется экспертное заключение
на 10-дневное меню

3 Фактическое меню согласовано директором, вывешено в столовой

4 Фактическое меню соответствует примерному 10-дневному по составу и выходу блюд

5 Фактическое питание соответствует фактическому меню в день мониторинга

6 Наличие демонстрационных блюд

7 Наличие индивидуального меню для детей, нуждающихся в специализированном питании,
согласованного с Роспотребнадзором

8 Размещение на сайге школы примерного 10-дневного меню

9 Фактическое меню ежедневно публикуется на сайте школы

Приложение 1
к приказу управления образования
от 17.09.2020 №415/1

Программа мониторинга организации питания обучающихся 1-4 классов сотрудниками Министерства
образования и науки Пермского края

Дата время начала время окончания

Школа:

Адрес:

№ Наименование показателя
Результат (да -1, нет - 0),
комментарии

1 Наличие локальных актов об организации питания (с включением информации о бесплатном
горячем питании 1-4 классов)

2 Примерное 10-дневное меню согласовано директором школы, имеется экспертное заключение
на 10-дневное меню

3 Фактическое меню согласовано директором, вывешено в столовой

4 Фактическое меню соответствует примерному 10-дневному по составу и выходу блюд

5 Фактическое питание соответствует фактическому меню в день мониторинга

6 Наличие демонстрационных блюд

7 Наличие индивидуального меню для детей, нуждающихся в специализированном питании,
согласованного с Роспо требнадзором

8 Размещение на сайте школы примерного 10-дневного меню

9 Фактическое меню ежедневно публикуется на сайте школы

10 Имеется приказ о создании бракеражной комиссии

11 В журнале бракеража готовой продукции указаны все блюда по меню

12 Наличие программы производственного контроля

13 Наличие графика питания учащихся

14 Наличие журнала жалоб и предложений

15 Наличие графика уборки обеденного зала

16 В санитарной зоне имеется мыло, 2 сушилки для рук, имеются средства для обработки рук

17 Сотрудники организатора питания работают в маске, перчатках

18 Количество перемен продолжительностью 20 минут, в которые производится прием пищи
обучающимися начальной школы

19 Количество перемен, в которые производится прием пищи (не более 3)

Приложение 2
к приказу управления образования
от 17.09.2020 №415/1

Информация о мониторингах, проведенных руководителями органов управления образованием муниципальных
районов и округов, городских округов Пермского края

Наименование
территории

Количество
школ с

учащимися
1-4 классов,

юр.лиц

Количество
школ с

учащимися
1-4 классов,
объектов

Количество школ, в которых
имеются локальные акты об

организации питания (с
включением информации о

бесплатном горячем питании
1-4 классов), объектов

Количество школ, в
которых примерное

10-дневное меню
согласовано

директором школы,
имеется экспертное
заключение на 10-

дневное меню,
объектов

Количество
школ, в которых

Фактическое
меню

согласовано
директором,
вывешено в
столовой,
объектов

Количество школ, в
которых

Фактическое меню
соответствует

примерному 10-
дневному по

составу и выходу
блюд, объектов

Количество школ, в
которых

Фактическое
питание

соответствует
фактическому меню
в день мониторинга,

объектов

продолжение таблицы

Количество школ, в которых прием пищи
производится, объектов’

Количество школ, в
которых перемены
для приема пищи
детей начальных

классов
продолж ител ьностью
20 минут, объектов

Количество школ, в
которых имеется

индивидуальное меню
для детей, нуждающихся
в специализированном

питании, согласованное с
Роспотребнадзором,

объектов

Количество
школ, в которых

размещено на
сайте школы

примерное 10-
дневного меню,

объектов

Количество
школ, в которых

Фактическое
меню ежедневно
публикуется на
сайте школы,

объектов

Количество
школ, в которых
имеется приказ о

создании
бракеражной

комиссии,
объектов

В 1
перемену

в 2
перемены

в 3
перемены

в 4 и более
перемен

продолжение гаолицы

Количество школ,
в которых в

журнале
бракеража готовой

продукции
указаны все блюда
по меню, объектов

Количество школ,
в которых имеется

программа
производственног

о контроля,
объектов

Количество
школ, в
которых
имеются

демонстрацио
иные блюда,

объектов

Количество
школ, в которых
имеется график

питания
учащихся,
объектов

Количество
школ, в
которых
имеется

график уборки
обеденного

зала, объектов

Количество
школ,

имеющих
журналы
жалоб и

предложений,
объектов

Количество школ, в
которых в санитарной
зоне имеется мыло, 2

сушилки для рук,
имеются средства для

обработки рук,
объектов

Количество школ, в
которых сотрудники

организатора
питания работают в
маске, перчатках,

объектов